
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  67   del  25-09-2025 
 

OGGETTO: DESTINAZIONE QUOTA CINQUE PER MILLE IRPEF PER I 
SERVIZI SOCIALI - ANNO D'IMPOSTA 2018 - ASSEGNAZIONI 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   venticinque del mese  di settembre alle ore 10:00, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Dato atto che la presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta comunale ai 
sensi dell'art. 48 comma 1 del D. Lgs. n ° 267 del 18.08.2000; 
Premesso e rilevato che in sede di dichiarazione dei redditi è riconosciuta al contribuente la 
facoltà di destinare una quota, pari al cinque per mille, della propria IRPEF a sostegno delle 
attività sociali svolte dal comune di residenza dello stesso contribuente; 
Richiamati: 

- Il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 “Finalità e 
soggetti ai quali può' essere destinato il 5 per mille per l'anno finanziario 2010”; 



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07 luglio 2016 “Disposizioni 
in materia di trasparenza e di efficacia nell'utilizzazione della quota del cinque per 
mille, in attuazione all'articolo 1, comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”; 

- La Circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 
della Finanza Locale n. 13 del 27/11/2015 “Quote del 5 per mille destinato ai comuni 
– anno d’imposta 2012 – esercizio finanziario 2013. Assegnazione e modalità per la 
predisposizione del rendiconto circa la destinazione al sostegno delle attività sociali”; 

- La Circolare della Agenzia delle Entrate n. 5/E del 31/03/2017 “Novità in materia di 
iscrizione al contributo del cinque per mille – Primo anno di applicazione: esercizio 
finanziario 2017 “; 

- La Circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale 
della Finanza Locale n. 17 del 15/10/2018 “Quote del 5 per mille dell’Irpef destinato 
ai Comuni. Poteri ispettivi e di controllo effettuati da codeste Autorità di Governo. 
D.P.C.M. del 23 aprile 2010 modificato dal D.P.C.M.del 7 luglio 2016”. 

Dato Atto che nell’anno 2025 è stato attribuito al Comune di Seneghe l’importo di € 169,98, 
quale quota del cinque per mille dell’IRPEF riferita all’anno d’imposta 2018 – assegnazione 
2025, destinata da parte dei contribuenti al Comune di Seneghe per finalità sociali. 
Vista la Circolare F.L. Ministero dell’Interno n. 81/22 nella quale sono esplicitate le modalità 
di utilizzo del contributo e predisposizione del rendiconto e relazione illustrativa del 
contributo cinque per mille dell’IRPEF ai Comuni, nella quale è espressamente consentito 
l’utilizzo e la rendicontazione delle somme in questione entro l’anno successivo alla 
corresponsione degli importi spettanti. 
Rilevato che è interesse di questa Amministrazione destinare le somme di cui sopra per 
l’erogazione di contributi economici a favore di residenti nel nostro Comune, cap. 1886/0 del 
Bil.2025/2027. 
Ritenuto di demandare gli adempimenti conseguenti al presente atto al Responsabile dei 
Servizi alla Persona e all’ufficio servizi sociali per quanto di competenza. 
Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.. 
Visto il parere favorevole della Responsabile dei Servizi alla Persona, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, e della Responsabile Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento 
EE.LL. 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 
Di dare atto che nell’anno 2025 è stato attribuito l’importo di € 169,98, quale quota del cinque 
per mille dell’IRPEF riferita all’anno d’imposta 2018 – assegnazione 2025, destinata da parte 
dei contribuenti al Comune di Seneghe per finalità sociali. 
Di destinare, per quanto premesso ed illustrato, la suindicata somma di € 169,98, per 
l’erogazione di contributi economici a favore di residenti nel nostro Comune, cap. 1886/0 del 
Bil.2025/2027. 
Di demandare gli adempimenti conseguenti al presente atto, all’ufficio servizi sociali per 
quanto di competenza. 
Di dare atto che questo Comune dovrà redigere, entro un anno dall’assegnazione delle somme 
di cui trattasi, apposito rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione 



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme attribuite, ai sensi della 
circolare F.L. n.4 del 14 marzo 2017, che ha dettato nuove disposizioni in materia di 
rendicontazione.  
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 24-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 24-09-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 590 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 25-09-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.67 del 25-09-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


